MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 194, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 24, de 30 de agosto de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, com ônus para a unidade
proponente, cadastrada no Edital PROEX nº 61, de 2 de dezembro de 2020, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 194, de 23 de setembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Ações extensionistas nas
áreas de Comunicação,
Cultura, Direitos Humanos e
Justiça e Educação, para a
transformação social em
Dourados e Região ODS 4

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi /
Docente

PROEX
01/01/2022

a
01/03/2023

R$ 25.296,39*

Resumo: O presente projeto visa congregar 19 ações extensionistas nas áreas temáticas de
comunicação, cultura, direitos humanos e justiça, e educação que venham a possibilitar a
transformação social de Dourados e Região. Serão desenvolvidas atividades nas áreas citadas
subcoordenadas por docentes e técnicos especialistas nas temáticas relacionadas. A Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura coordenará o projeto e oferecerá apoio aos subcoordenadores para a execução
das ações. As 19 ações relacionadas são:
Jornal Universitário Agrícola News - Ano VII (ODS 4);
Libras para a Vida - modalidade EaD (ODS 4 e 16);
UFGDWiki: Uma ferramenta de acesso ao conhecimento entre universidade e comunidade, etapa
2022 (ODS 4);
WebExt - Extensão em Foco 2022 (ODS 4);
Arte na Praça: vivências artísticas com mulheres (ODS 3 e 5);
InterArtes (ODS 4);
Nós por Todas! (ODS 5);
(ANO 5) Aproximando universidade e escola, teoria e prática: oficinas de história e cultura indígena
nos campos de estágio (ODS 4 - Educação de Qualidade);
Biotecnologia para Todos IX: A Educação e os desafios da comunicação científica para todos em
período de pandemia (ODS 4) ;
Capacitação Sobre Uso Abusivo de Drogas (ODS 03);
Grupo de Estudos Nísia Floresta - Direitos das Mulheres e LGBTI+ (ODS 05);
Herbário na escola: uma intervenção prática de forma a mitigar a “cegueira botânica” no município de
Dourados, Mato Grosso do Sul (ODS 3, 4, 11 e 15);
III Simpósio Nacional Relações de Gênero e Diversidade Sexual (ODS 05);
Índice da Cesta Básica do Município de Dourados - MS (ODS 4, 8 e 12);
Informativo do Mercado Imobiliário da Cidade de Dourados (ODS 11 - Cidades e Comunidades
Sustentáveis);
Liga Acadêmica de Cirurgia Plástica e Reconstrutiva da Grande Dourados (ODS 3, 4, 10 e 17);
Projeto Jovens Rurais: Permanência no Assentamento Itamarati (ODS 2, 4 e 11) - ANO I;
Trabalho de campo: o ensino de Geografia fora da sala de aula (ODS 4) (ANO 4);
Unidades de armazenamento de produtos agrícolas: Saúde e segurança do trabalho, cultura da
prevenção e ações de conscientização - Parte 2 (ODS 4).
* O valor já consta distribuído nas ações listadas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 256/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:04 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data256 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/09/2021 bea0fd25d0

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf